A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 602 - TERESINA (PI), TERÇA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2023256

(Continua na página seguinte)

ID: ECFEE154CE544

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE

PORTARIA Nº 16/2023, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

li

O Prefeito M unic ipal de Nazaré do Pia uí. Estado do Piauí. no uso das atribuições leg a is q ue lhe são

conferidas pelo an. 9 1, inc iso s m e V I da Lei Orgânica M unic ipa l de Nazaré do Pia uí - PI .

RESOLVE:

Art. l° - EXONE RAR: MARIA GRACILEIA DE OLIVEIRA SOUSA - CPF: 038.600.063-80 do

ca rgo e m Comissão de Sec re tári a Munic ipal de Assistê nc ia Socia l d o município de Naza ré do Piauí.

Art. 2° - Esta portaria e n tra e m vig o r na data de sua publicação, revogadas as d isposições em contrário .

co m efeitos retroa ti vos a OI de no ve mbro de 2023.

REG ISTRE -SE, P UBLIQUE-SE E C UMPRA-SE!

Gab inete do pre fei to Municipal de Nazaré do Piauí, aos 10 d ias de novem bro de 202 3.

Raimundo Nonato C osta
Prefeito Municipal

CNPJ N º 06 554 141 / 0001-32 - Pra~a Dr Sebast,ao Martins n º 478, Nazor ó do Pl o1.11-PI - CEP 64 825-000

ID: 093352CBD2214
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ . · 06 . 554 . 141/0001-32
Endereço : PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478 , Bairro : CENTRO

DECRETO N º 000018 / 2023

Página :

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E
DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS .

O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI, RAIMUNDO NONATO COSTA , no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com a autori2ação constante na LEI 14 . 581 DE 11 DE
MAIO DE 2023 .

D E C R E TA :

Art . 1 º - Fica aberto no corrente Exercido, Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral desta entidade , no valor de RS 500 . 000 , 00 {Quinhentos Mil Reais),
destinado ao reforço das seguintes Dotações .

Val or d& Suplamantação por Excesso da Arracad&ção

09. 02 . oo - Fundo Munici11:1I de Saude - FMS
10-301-0210 2 . 043 - ManutencaodoFundodeSaudedoMuuicipio

3 . 1 . 90.04 - Contrntaçi'ioporTempoDctenni nado
3 . 1. 90 . 11 - Vencimen1os e Van1agens Fixas - Pessoal Ci vil

R$

RS

RS

500 . 000 , 00

250 . 000,00
250 . 000 , 00

Art . 2 ° - Para atender o disposto no(s) Artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO
servirá como recursos , os resultantes da atualização de receitas orçamentárias desta
entidade, conforme discriminação abaixo detalhada por Elemento de Receita , de acordo
com o Artigo 43, § 1° , Inciso I I, da Lei Federal nº 4 . 320/64 , no valor global de RS
500 . 000 , 00 (Quinhentos Mil Reais) .

1713.50.51 -Transferências de Recursos do SUS - gestão do SUS - PISO RS 500 . 000,00

Art . 3 ° - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos para 01/09/2023 , revogada as disposições em contrário .

NAZARÉ DO PIAUÍ , 01 de Setembro de 2023

-----~ ----
RAIMUNDO NONATO COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

Assinado, numerado e registrado o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO
MUNICIPAL de PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI, ao primeiro dia do mês de
s e tembro do ano de dois mil e vinte e tr~s (01/09/2023) , e publicado, por afixação , nos
termos da Lei Orgânica Municipal.

1D: 456D06DF4D404
ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
C NPJ . · 06 . 554 . 141/0001-32
Endere o : PRA A 21 DE DEZEMBRO , 478 , Bairro : CENTRO

DECRETO N º 00001 9 /2023

i■l DIÁRIO OFICIAL
~ DASPR EH IIURASPIAUIENSES

Página:

ABRE CRltDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E
DÃ OUTRAS PROVIDfNCIAS .

O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI , RAIMUNDO NONATO COSTA , no uso de suas
atribuições legais e em conformidti.de com ti. ti.utorizaç!.o constti.nte na ART . 7° , INCISO II ,
DA LEI N°261 DE 19 OE DEZEMBRO OE 2022 .

Art . 1 ° - Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adiciona1 Sup1eme n tar no
Orçamento Geral_ desta entídade , no va1or de RS 2 . 592 . 000 , 00 ( Dois M.i.lhões Quinhentos e
Noventa e Dois Mil Reais ), destinado ao ret"orço das seguintes Dotações .

03 . 01 . oo - St.>cn!lar la M unici pal d e A dminis tr:1c110
04-122-0027 2 .003 - Manutc ncao e E ncargos da Sec.dc Adm ini stracao Ger-J I

3. 3 . 90. 36 - O utros Serviços de Terceiros - Pe!<soa Ff!<ica

04 . 01 . oo - S'-'1:ttla rla l\1unlcl pa l d e P la n ejam ento e Fina n ças
04-123-0041 2 .010 - Manu1.E E ncargos da Sec.de Adminis tracao Fina nce iro

3 . 3 . 90 . 36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

05 . 01 . 00 - Sectth1rla l\1unid pa l d e lníra-cst.rulura e Scrvl\"(tS Urban os
15-452-0750 2 .034 - Manut. E nc.d:1 Secretaria de Obrns e Urbanism o

3. 3 . 90. 36 - Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Física

07 . 01 . oo - Se<:ttlarla l\1unicl pa l d e Ed uc acao
12-361-0269 2 .014 - Manut.E Encargos d a Sec. munic.de Educacaoe Cultu rn

3 . 3 . 90 . 39 - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

07 . 02 . 00 - Fundo d e Ma nut e D escn v d a Edu cac110 Uas ica • F UND E B
12-361-0269 2.029 - EncargoscomoPessoal doMagis tcrio-70

3 . 1 . 90 . 11 - Vencimentos e Vantagens Fixns - Pessoal Civil
3.1 . 90 . 13 - Obrigações Patronais

09 . 01. 0 0 - Se<:rcta r ia M unicipal d e Saude
10-302-0210 2 . 040 - Manut. Enc.com a Sec.m unic.de Saude e Sanearncnto

3 . 3 . 90 . 36 - O utros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica

og . 0 2. 0 0 - Fundo MunicipaldeSaude- FMS
10-301-0204 2 . 047 - Manut.doProg. deSaude daFam il ia - Psí

3 . 1 . 90. 04 - Contratação por Tempo Dc1crm inado
10-301-0210 2 .043 - Manutc ncao do Fundo de Saude do M unicipio

3 . 1 . 90 . 04 - Contra tação por T e mpo Determinado
3 . 3 . 90 . 30 - Material de Cons umo
3 . 3 . 90. 39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

10 . 01 . o o - S e~relar ia Munid pu l de A Sl:i is te n cia Socia l
08-244-0173 2 .085 - Manut.E Enc.com a Scc.munic.de Assis1cncia Social

3 . 3 . 90. 36 - Outros Serviços de T erceiros - Pessoa Física

10 . 02 . oo - 1-' undo Municipa l d e A Sl:i is te n cia Social-Fl\•IA S
08-244-0173 2 .058 - Manute nc ao e Encargos com o Fundo M unicipal

3 . 1 . 90 . 13 - Obrigações Patronais

Rf 2. iu2 . ooo, oo

30 . 000 , 00

R$ 1 . 500 .000,00
330 .000,00

R$ 20 . 000 , 00

R$ 100 . 000 , 00
RS 100.000 , 00
RS 160.000 , 00

2 . 000 . 00

Art . 2 ° - Para atender o d.i.sposto no( s ) Artigo ( s) anteriore(s) deste DECRETO
servi.rã como recursos , os resul.tantes de anu1aç.l.o parc.i.al ou total de dotaçõe s
orçament.!ori.as dest.a entidade , cont"orme discr.i.minaç!.o .ab.a.i.xo , de .acordo com o Artigo 43,
S 1° , Inc.i.so III, da Lei Federal_ nº 4.320/64 , no va1or g1oba1 de RS 2 . 592.000 , 00 (Doi s
Milhões Qu.i.nhentos e Noventa e Ooi s Mil. Reais) .

ESTADO DO PIAUi
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI
CNPJ . · 06 . 554 . 141/0001-32
Endere o : PRA A 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro :

V a 1or da Anu1 a çÃo

02 . 01 . 00 - Ga binete d o P refe ito
04-122-0026 1 . 027 - Aqui s içàodcVeiculo

4 . 4 . 90 . 52 - Equipamentos e Material Permanente
04 - 122- 0026 2.002 - ManutencaodoGabinctedo Preícilo

3 . 3 . 90 . 33 - Passagens e Despes.as com Locomoção
04-122-0028 2 .070 - Contribu icao lbam/cnm/Appm

3 . 3 . 50. 41 - Contribuições

03 . 01 .oo - S e<:rcta ria l\1unic i1,al d e Adm in i<ilracao
04-122-0027 2 . 003 - Manu1e ncaoe E ncargos da Sec.de Adminis tracao Gen,1

3 . 1 . 90 .13 - Obrigações Pa1ronais
3. 3. 90. 30 - Material de Consumo

04-122-0041 l .093 - Reaparelhamento de U11idadcs Orcam c ntarias e Aqu isic11ode Veicu lo
4 . 4. 90. 52 - Equi pamentos e Mate rial Permane nte

0 3. 02 .oo - S t.-<:. l\1unlc. d e Hablluca o e l)esen vulvlm e n lu Urban o
16-482-0361 1. 046 - Cons1ruçào e Reforn1a U n idudcs l-labitac ionuis

4.4 . 90.51 - Obrnsc l ns1alaçõcs
4 . 4 . 90 . 51 - Obras e lns1alações

20-605-0515 l . 044 - Construção. Reform a e Equip. do Matadouro Publico
4 . 4 . 90 . 51 - Obrnse Ins talações
4.4 . 90.51 - Obrnsc l ns lalaçõcs
4. 4. 90. 52 - Equipamemos e Mate rial Permanente

20-605-051 8 1. 030 - Cons t.ampl.rcst. de Mercados e Fe iras
4.4 . 90.51 - Obrnsc Ins talações
4.4.90.51 - Obras e lns1alações

23-692-0261 l. 072 - Construcoo de Centro de Artesana to
4.4.90. 51 - Obrnsc lnstalações

23-692-0515 1 . 075 - Construção de Cozinha Comunita ria
4.4 . 90.51 - Obras e l ns1alaçõcs

26-782-0360 1. 065 - Cons trução e Recupcrnçi'lo de E.<it rud u Vicinal
3 . 3 . 90. 39 - O ut ros Serviços de Terceiros. Pe ssoa J uríd ica
4.4 . 90.51 - Obras e lns1alaçõcs
4 . 4 . 90.51 - Obrnse lnslalnções
4 . 4 . 90.51 - Obrnse l ns1alações

26-122-0666 2 .050 - Manut.E Enc.com Secretaria
3 . 3 . 90 . 30 - Mate rial de C o nsumo
3. 3 . 90. 36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica

26-782-0666 1. 063 - A q ui s içao de Equ ipamento para Dcpto de Es1rada.., e Rodagens
4 . 4 . 90. 52 - Equi pamentos e Mate rial Permanente

0 3. 03 . oo - C o ntrola d o r ia Gera l do Mu nicip io - C G M
04-124-0027 2 .028 - Manut. dos Scrv. da Controladoria Geral do M unic ípio.

3 . 1 . 90 . 13 - Obrigações Patronais
3 . 3 . 90. 36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fís ica

0 3. o, . oo - Secreta ria l\1 unic11,al d e Desen vo lvim e nto Ru ra l
20-606-0393 1. 069 - Aquisição de Patrulha M ccani:cad a

4 . 4 . 90. 52 - Equipamentos e Material Permanente
4 . 4 . 90 . 52 - Equipnmentos e Material Pe rmanente

20-606-0518 1 . 037 - Apoio a Projetos de Dcscnv do Setor Agropccuario
4 . 4 . 90.51 - Obrase l nslalações
4 . 4 . 90. 52 - Equi pamentos e Mate rial Permanente

20-606-0519 1 .079 - lmpl. Agroind us t de Bcn do Caju e O utros Prod Regionais
4 . 4 . 90.51 - Obras e Ins talações

05 . 01 . 00 - Secrcta riu M uniciJ>a l d e lnfra-cslrulur.1 e Serviços U r ba nos
04-122-0750 1 . 003 - A m pl.E Rest. doPrediodaPrcfe iturn

4 . 4 . 90 . 51 - Obras e l ns1alaçõcs
15-451-0360 1 . 073 - Construcao de um Portal

4 . 4 . 90.51 - Obmse lnslalações
15-451-0361 1 . 049 - Cons1rucooeRecupcracaode Pontes

4.4 . 90 . 51 - Obras e Ins talações
15-751-0411 2 . 036 - E nca rgos com Ilum inacao Publica

3 . 3 . 90 . 30 - Material de Consumo

Página : 2

R$ 2 . 592 . 00 0 , 00

RS
RS

RS
RS

R$
R$

RS

R$
R$

R$

RS
R$

R$

R$
R$

22 . 000 ,00

11.000 ,00

160 . 000 , 00
11.000 , 00

11.000 , 00

11.000 , 00
S.000 , 00

33 . 000 , 00
3 . 000 , 00

11.000 , 00

22 . 000 , 00
27.000 , 00

22.000 . 00

22 . 000 , 00
10 . 000 , 00
10 . 000 , 00
30.000 , 00

11.000 , 00
11.000 , 00

6 . 000 , 00
12 . 000 , 00

R$ 16 . 000 , 00
R$ 6 . 000 , 00

R$ 11.000 , 00
11.000 , 00

RS 35 . 000 , 00

11.000 , 00

RS 6 . 000 ,00